

Nya stadgar för SPF Seniorerna

Efter ett par års arbete med nya stadgar för SPF presenterades ett förslag 2019. Det har sedan diskuterats och reviderats. På fortsättningskongressen i augusti 2021 antogs förslaget efter några smärre revideringar, dock inte utan livlig debatt, där det inte bara detaljer ifrågasattes utan även mer principiella frågor.

Vår förening har varit en av de föreningar som ifrågasatt förslaget. Det redovisade vi bl.a. i årsberättelsen för 2019. Vi är framför allt starkt kritiska mot att bestämmelsen att föreningen inte får fatta beslut om sina stadgar utan att detta flyttats uppåt till kongressen. Enligt kongressbeslut gäller redan de nya stadgarna retroaktivt fr.o.m. 1 januari i år och behöver alltså inte antas av varje förening på årsmöte, något som enligt vår uppfattning strider inte bara mot hittillsvarande stadgar utan också mot vad som normalt gäller för föreningar.

Trots detta är det ändå styrelsens förslag till vår årsstämma att acceptera de nya stadgarna, eftersom vi annars inte skulle kunna fortsätta som förening inom SPF. Vi anser att SPF i övrigt bedriver ett bra påverkansarbete när det gäller seniorers situation.

De nya stadgarna ligger på SPF:s hemsida, spfseniorerna.se. Vi har en länk dit från vår hemsida. Här följer en kort sammanfattning av de viktigaste skillnaderna gentemot de gamla.

- 1. En enda gemensam stadga, en "enhetstadga".**
Kommentar: Tidigare fanns särskilda separata stadgar för föreningar, distrikt och själva förbundet. Nu sägs det att det bara finns en enda stadga. Dock finns kapitel med särskilda stadgar för föreningar, distrikt och förbund. Skälen är naturligtvis att det råder olika villkor och situationer för de tre leden. Den här dispositionen är tillkrånglad, men det är mindre viktigt. *Det allvarliga här är att man inte tillåter distrikt och föreningar att på ordinarie stämma besluta om sina stadgar.* Det hade vi tidigare.
- 2. Stödmedlem.** Som stödmedlem är man inte medlem i en förening utan direkt i förbundet. Man har ingen rösträtt och kan inte inneha styrelseuppdrag.
Kommentar: Det här liknar den tidigare direktanslutningen. Det är svårt att förstå poängen med detta medlemskap, men det lär inte orsaka några problem eftersom inte särskilt många kommer som väljer det.
- 3. Endast central uppbörd.** Möjligheten till lokal uppbörd upphör.
Kommentar: Det här har väckt protester i många föreningar där man är mycket nöjd med lokal uppbörd som ett sätt att hålla nära kontakt med sina medlemmar. Vår förening har frivilligt valt central uppbörd och tycker att det fungerar rätt väl. Men det är svårt att förstå varför ett förbund som SPF inte skulle kunna fortsätta ha valfrihet i detta avseende.
- 4. Distriktsstämma kan hållas vart eller vartannat år.** Tidigare skulle detta ske varje år.
Kommentar: Även om man inser att det sparar pengar att hålla det vartannat år innebär det föreningsdemokratin naggas i kanten, möjligheten till inflytande minskar med längre perioder. En effekt blir också att frågan om ansvarsfrihet för distriktsstyrelsen inte prövas under ett mellanår utan revisionsberättelsen går då endast till distriktsstyrelsen.
- 5. Ordinarie kongress hålls vart fjärde år, däremellan hålls en digital kongress, som dock inte behandlar alla frågor.**
Kommentar: Tidigare hölls kongress vart tredje år. Även här förstår man att en längre period sparar pengar, men fyra år är en mycket lång tid, och samma invändning kan göras här som i punkt 5. Möjligheten till inflytande för enskilda föreningar och medlemmar minskar betydligt. Den digitala kongressen kan inte behandla viktiga punkter som verksamhetsplan, budget, medlemsavgifter eller val. Frågan om ansvarsfrihet för styrelsen och revisionsberättelse kommer endast att behandlas vart fjärde år.
- 6. Ett förbundsråd inrättas.** Det skall vara rådgivande. Det består av distriktsordförande. Om denne sitter i förbundsstyrelsen får distriktet utse annan ledamot. Möte minst en gång per år med förbundsstyrelsen.
Kommentar: Mandatet är oklart. Upplägget förstärker distriktsstyrelsernas inflytande på bekostnad av föreningarna.